27 Avicena la llama «donante» de formas; una denominación que se explica suficientemente por la eficacia que él le atribuye, como oiremos enseguida. Cfr. también *Schahrastani*, p. 383 y 426, trad. de Haarbrücker II, p. 265 y 328.

28 *Lib. Natur.* VI, p. 5, c. 5: «Sic anima rationalis, cum conjungitur formis aliquo modo conjunctionis, aptatur, ut contingant in ea ex luce intelligentiae agentis ipsae formae nudaе ab omni permixtione».

29 Es decir, en tanto en cuanto el alma humana está unida a su cuerpo. Cuando se libera del cuerpo, ya no necesita tampoco las potencias sensibles preparatorias. *Lib. Natur.* VI, p. 5, c. 6, fin.: «Cum autem anima liberabitur a corpore et ab accidentibus corporis, tunc poterit conjungi intelligentiae agentis et tunc inveniet in ea pulchritudinem intelligibilem et delectabilem perennem».

30 *Ibid.*, c. 5: «Cum enim virtus rationalis considerat singula, quae sunt in imaginatione, et illuminatur luce intelligentiae agentis in nos, quam praediximus, fiunt nuda a materia et ab ejus appenditiis et imprimuntur in anima rationali; non quasi ipsa de imaginatione mutentur ad intellectum nostrum, neque quia intentio pendens ex multis, cum ipsa in se sit considerata nuda, per se faciat similem sibi, sed quia ex consideratione coaptatur anima, ut emanet in eam ab intelligentia agente abstractio... Cogitationes enim et considerationes motus sunt aptantes animam ad recipiendum emanationem, sicut termini medii praeparant ad recipiendum conclusionem necessario, quamvis illud fiat uno modo et hoc alio, sicut postea scies. Cum autem accidit animae rationali comparari ad hanc formam nudam mediante luce intelligentiae agentis, contingit in anima ex forma quiddam, quod secundum aliquid est sui generis et secundum aliud non est sui generis, sicut cum lux cadit super colorata, et fit in visu ex illa luce operatio, quae non est similis ei ex omni parte etc.».

31 Según Avicena, ambas parent idénticas. En *Lib. Natur.* VI, p. 1, c. 5 enumera las potencias del alma de la siguiente manera: a) sensibles: «1. sensus communis seu phantasia, 2. imaginatio, 3. vis existimationis (que en otros lugares llama también *aestimativa*, y en el hombre, sin embargo, *cogitativa*), 4. memorialis et reminiscibilis»; b) espirituales: «1. virtus agendi, quae est principium movens corpus hominis ad acciones, 2. virtus sciendi».

32 *Ibid.*, p. 4, c. 1: «Quod recipit, non est id, quod retinet. Thesaurus ejus, quod apprehendit scribitur, est virtus imaginativa, thesaurus vero apprehendentis intentionem est virtus custoditiva». *Ibid.*, p. 5, c. 6, princ.: «Imaginata, et quaecumque adhaerent eis, cum anima advertitur ad eis, sunt reposita in virtutibus conservatibus eorum, quae

- 8) Pero para las ideas del entendimiento material no puede haber un tal tesoro. Puesto que, como todo sujeto espiritual conoce actualmente todas las formas que están en él, de modo que para él las expresiones «contener una forma» y «conocer la forma» son equivalentes, en ese caso esa facultad debería ser un órgano corporal. Y esto es imposible, porque ninguna forma existente en una facultad que se sirve para su operación de un órgano corporal puede ser nada más que inteligible en potencia.
- 9) Por esto, no queda otra cosa³³ que aceptar que, cada vez que conocemos algo intelectual, las formas inteligibles fluyen de nuevas del intelecto agente a nuestro entendi-

vere non sunt apprehendentes (si enim hoc esset, essent apprehendentes et conservantes simul), sed sunt thesaurus ad quem cum convertit se virtus apprehendens iudicans seu aestimatio aut anima aut intellectus, invenit ea jam haberi... Animalis autem animae discretiae sunt virtutes, et unicuique virtuti per se separatim attributa sunt instrumenta, et formis assignatus est *intentionibus* thesaurus, quas aliquando non considerat aestimatio. Non enim aestimatio est locus in quo stabiliantur ista, sed est iudicans. Et propter hoc dicimus, quod existimatio aliquando respicit formas et intentiones repositas in his *duobus* virtutibus et aliquando avertitur ab eis».

33 Avicena lleva a cabo su prueba con la consideración de la posibilidad de cuatro supuestos. Según el primero, el tesoro de las formas inteligibles estaría en un órgano corporal; según el segundo, en la parte espiritual del alma; según el tercero, no habría en absoluto ningún tal tesoro, sino que las ideas, existentes independientemente fuera del espíritu, se reflejarían en el alma como si fueran nuevas en ella cada vez que se fijara en aquellas; según el cuarto, finalmente, el alma no se uniría nuevamente una y otra vez a ideas como cosas que existen por sí, sino al entendimiento agente, para que éste vierta en ella las formas inteligibles. Los tres primeros supuestos los encuentra rechazables, y así indirectamente decide la verdad del último. *Lib. Natur.* VI, p. 5, c. 6: «Dicemus nunc de humanis animabus quae in ipsa intelligentia (sc. agente) intelligibilia apprehendunt et deinde convertuntur ab illis ad alia, ita ut non sint in illis perfecte in effectu, et ideo ipsae non intelligent ea perfecte in effectu, an habeant thesaurum in quo reponant? —Sed hic thesaurus aut est *cum essentia earum* (supuesto 2º), aut *corpus earum* (supuesto 1º), aut *aliquid corporale earum*. —Jam autem diximus (contra el supuesto 1º), quod corpus earum, et quod pendet ex corpore earum, non est dignum ad hoc neque est dignum, ut sit subiectum intelligibilium; quia non est dignum ut formae intellectae sint situm habentes, sed conjunctio earum cum corpore faciet eas habere situm; si autem essent in corpore habentes situm non essent intelligibiles. —Aut dicimus (supuesto 3º), quod ipsae *formae intelligibiles* sunt res per se existentes, quarum unaquaeque est species et res per se existens, sed intellectus aliquando aspiciet illas et aliquando avertitur ab illis et postea convertitur ad illas, et est anima quasi speculum, ipsae vero quasi res extrinsecae, quae aliquando apparent in ea et aliquando non apparent, et hoc fit secundum comparationes, quae sunt inter eas et animam. —Aut (supuesto 4º) *ex principio agente* emanat in animam forma post formam secundum petitionem animae, a quo principio post ea, cum avertitur, cessat emanatio. Quod si ita esset, esset necesse omnibus oris addiscere sicut primitus (esto último es una objeción contra el supuesto 4º, que luego será resuelta). —Dicemus ergo, ultimam partem hujus divisionis esse veram. Impossibile est enim dici, hanc formam esse in anima in effectu perfecte et non intelligi ab ea in effectu perfecte. Sensus enim de hoc, quod (esto es, el sentido de aquello que) eam intelligit, non est, nisi quia forma existit in ea (de modo semejante dice más abajo: formam enim intellectam esse in anima hoc idem est, quod apprehendi eam), unde impossibile est, esse thesaurum ejus, impossibile est etiam essentiam animae esse ejus thesaurum; hoc enim quod est thesaurus ejus, nihil aliud est, nisi quia forma intellecta existit in ea, etc.... (esta es la refutación del supuesto 2º). Item post ea declarabitur in sapientia prima (en la Metafísica), quod haec forma non est per se existens (refutación del supuesto 3º). Restat ergo, ut ultima pars sit vera, et ut *discere* non sit nisi *acquirere perfectam aptitudinem conjungendi se intelligentiae agentis*, quosque fiat ex ea intellectus, qui est simplex, a quo emanat formae ordinatae mediante anima in cogitatione (las verdades derivadas de aquellos conocimientos simples). —Aptitudo autem, quae praecedit discere, est imperfecta, postquam autem discitur est integra... Ergo primum discere est sicut oculi curatio, qui, factus sanus, cum vult, aspiciet aliquid unum et sumit aliquam formam, cum vero avertitur ab illo, fit illud sibi in potentia proxima effectui... Cum enim dicitur: Plato est sciens intelligibilia, hic sensus est, ut, cum voluerit, revocet formam ad mentem suam; cujus etiam sensus est, ut, *cum voluerit possit conjungi intelligentiae agentis*, ita ut ab ea in ipso formetur ipsum intellectum; non quod intellectum sit praesens suae menti et formatum in suo intellectu in effectu semper, neque (como había querido la objeción hecha arriba) sicut erat prius quam disceret, hic enim modus intelligendi in potentia est virtus, quae acquirit animae, quod, intelligere cum voluerit, conjungatur intelligentiae, a qua emanat in eam forma intellecta, quae forma est intellectus adeptus verissime (lo que aquí llama él *intellectus adeptus*, lo ha llamado arriba [cfr. nota 25] *intellectus accommodatus*; se equivocaría quien lo identificara con el que allí se llamó *intellectus in habitu*, a lo que uno en principio podría sentirse inclinado, puesto que la expresión *intellectus adeptus* parece ser una adaptación de $\nu\omicron\upsilon\varsigma \epsilon\pi\iota\kappa\tau\eta\tau\acute{o}\varsigma$ [intelecto adquirido], e *intellectus in habitu* una adaptación de $\nu\omicron\upsilon\varsigma \kappa\alpha\theta' \epsilon\acute{\xi}\iota\nu$ [intelecto como estado], las cuales significan una y a la misma cosa en Alejandro de Afrodisia), et haec virtus est intellectus in effectu, secundum quod est perfectio».